UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

   Số:          /SGDĐT-TTr                                 Bình Phước, ngày     tháng    năm 2022
  V/v tăng cường, nâng cao hiệu quả

   công tác phòng, chống tham nhũng

      Kính gửi:

- Các phòng của Sở GD&ĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2771/UBND-NC ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng,

Nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, Sở

Giáo dục và Đào tạo (Sở) đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, các

phòng của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương triển khai, thực hiện các nội

dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2771/UBND-NC ngày

29/9/2022 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

 1. Các đơn vị tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng;

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công

việc; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng trong ngành, lĩnh vực, địa phương mình.

2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị

quyết, văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng,

chống tham nhũng; giám sát và triển khai đồng bộ có hiệu quả các giải pháp

phòng, chống tham nhũng theo quy định.

3. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả chế độ quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên

chức; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, cải cách thủ tục hành chính; thực hiện quy

chế dân chủ ở cơ sở. Định kỳ xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác cán bộ,

công chức, viên chức theo quy định.

4. Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra trách nhiệm đối với thủ trưởng các

cấp, các ngành trong công tác PCTN lãng phí; công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng; đặc biệt là trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra sai phạm. Các cơ quan thanh tra khi tiến hành

cuộc thanh tra thực hiện pháp luật phòng chống tham nhũng, căn cứ vào ý kiến chỉ

đạo và tình hình thực tế cần lựa chọn nội dung thanh tra phù hợp. Tuy nhiên, cần đi

sâu vào một số nội dung trọng tâm như: (1) Xây dựng, thực hiện các chế độ, định

mức, tiêu chuẩn; (2) Việc công khai, minh bạch hoạt động tài chính ngân sách nhà

nước; (3) thực hiện quy định về quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn,

việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; (4) Kê khai minh

bạch tài sản thu nhập...

5. Thực hiện hiệu quả các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người

có chức vụ, quyền hạn, nhất là đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm,

bổ sung; quản lý, kiểm tra bản kê khai, phối hợp xác minh tài sản, thu nhập khi có

dấu hiệu.

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho đảng viên,

cán bộ, công chức giúp cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị có nhận thức

đúng đắn về ý nghĩa, tầm quan trọng tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng góp phần xây dựng tổ chức

đảng, đoàn thể, cơ quan trong sạch, vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở GD&ĐT triển khai Công văn số

2771/UBND-NC ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh.

- Có trách nhiệm chủ trì theo dõi, đôn đốc các Phòng của Sở GD&ĐT triển

khai thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện

lồng ghép vào báo cáo phòng, chống tham nhũng gửi về Thanh tra tỉnh.

7.2. Các Phòng của Sở GD&ĐT

Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện các nội dung của Công văn này thuộc

thẩm quyền chuyên môn của Phòng mình quản lý.

7.3. Các đơn vị trực thuộc Sở và Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã thành

phố

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả

Công văn số 2771/UBND-NC ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh tại đơn vị. Đây là

căn cứ đánh giá, xếp loại công tác phòng, chống tham nhũng hàng năm; báo cáo

kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo phòng chống tham nhũng năm học về Sở

GD&ĐT.

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                 GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT. TTr.NTT-03.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T10:32:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Nhung<duonghongnhung.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T10:46:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T11:15:33+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:18:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:18:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:18:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:19:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:19:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!